[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Совет Кемского городского поселения

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2023года
Г. Кемь										№ 5-19/108

Об утверждении Положения о порядке
сообщения Главой Кемского городского поселения, депутатами
Совета Кемского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях недопущения возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей, профилактики коррупционных правонарушений,

Совет Кемского городского поселения РЕШИЛ:

         1. Утвердить Положение о порядке сообщения Главой Кемского городского поселения, депутатами Совета Кемского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению 1.
        2. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского городского поселения ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, согласно приложению 2.
        3. Утвердить состав комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского городского поселения ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции, согласно приложению 3.
        4.Опубликовать настоящее решение в «Информационном бюллетене «ВЕДОМОСТИ Кемского городского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
       5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кемского городского поселения,
председатель Совета Кемского городского поселения                               О.Ю. Лепехина

Приложение 1
к решению Совета
Кемского городского поселения
от 27 апреля 2023 года №5-19/108

Положение о порядке сообщения Главой Кемского городского поселения,
депутатами Совета Кемского городского поселения о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения Главой Кемского городского поселения, депутатами Совета Кемского городского поселения (далее – лица, замещающие муниципальные должности) о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
            2. Лица, замещающие муниципальные должности обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, сообщать о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – личная заинтересованность), как только им станет об этом известно, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
            Понятие «конфликт интересов» и «личная заинтересованность» используются в настоящем Положении в значениях, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
          3. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление) по форме, согласно приложению 1 к настоящему Положению.
         4. Уведомление направляется на имя председателя Комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского городского поселения ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции (далее – Комиссия).
         5. Уведомление, поступившее председателю Комиссии, является основанием для проведения заседания Комиссии.
         6. По результатам рассмотрения уведомления, Комиссия принимает решение в соответствии с Положением о Комиссии.

Приложение 1
 к Положению о порядке сообщения
Главой Кемского городского поселения,
депутатами Совета Кемского
городского поселения о возникновении
 личной заинтересованности при
осуществлении полномочий, которая
приводит или может привести к конфликту интересов

Председателю Комиссии
по соблюдению лицами, замещающими
муниципальные должности в Совете
 Кемского городского поселения
 ограничений, запретов, исполнения обязанностей,
 установленных законодательством
в целях противодействия коррупции
_____________________________________
                                                                                                                      (ФИО)
от     депутата Совета Кемского городского поселения
_____________________________________________
                                                                                                                      (ФИО)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

     Сообщаю о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
      Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
      Полномочия, на осуществление которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
     Дополнительные сведения: ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________
     Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
     Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии
по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в  Совете Кемского городского поселения ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции (нужное подчеркнуть).

______________	    	      _____________________		__________________
    (дата)			                       (подпись)				          (расшифровка)

Приложение 2
к решению Совета
Кемского городского поселения
От 27 апреля 2023 года № 5-19/108

Положение о комиссии
по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского городского поселения ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции

      1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в Совете Кемского городского поселения ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции (далее – Комиссия).
     2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством Республики Карелия, Уставом муниципального образования «Кемское городское поселение» и иными нормативными правовыми актами Совета Кемского городского поселения, в том числе настоящим Положением.
       3.Комиссия создается настоящим решением Совета Кемского городского поселения. Указанным актом утверждается состав комиссии. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель, секретарь и члены Комиссии.
     4.  В состав Комиссии входят:
     а) депутаты Совета Кемского городского поселения;
     б) по согласованию - работники органов местного самоуправления Кемского муниципального района, осуществляющие обязанности в сфере кадрового делопроизводства, юридической работы, а также работники, ответственные за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
      5. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
     Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.
      При возможном возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности членов Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку заседания Комиссии, они обязаны до начала заседания Комиссии заявить об этом. В этом случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
      В случае если Комиссией рассматривается вопрос в отношении лица, замещающего муниципальную должность, входящего в состав Комиссии, указанное лицо освобождается от участия в деятельности Комиссии на время ее проведения или рассмотрения вопроса по существу.
       6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии, присутствующих на заседании.
       7. Заседания Комиссии проводятся в случае поступления уведомления.
       Уведомление подается лицом, замещающим муниципальную должность на имя председателя Комиссии (уведомление председателя Комиссии подаётся на имя заместителя председателя Комиссии).
       К уведомлению прилагаются (в случае их наличия) имеющиеся в распоряжении лица, направившего уведомление, материалы, подтверждающие суть изложенного в уведомлении.
       8.Уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей лица, замещающего муниципальную должность, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – журнал) незамедлительно, в присутствии лица, направившего уведомление.
        Уведомление регистрируется в журнале, который оформляется по форме, согласно приложению 1 к настоящему Положению. Лицу, направившему уведомление, выдается копия уведомления с отметкой о его регистрации.
        9. Председатель Комиссии при поступлении к нему уведомления (заместитель председателя Комиссии, в случае если уведомление подано председателем Комиссии) в   5-дневный срок назначает дату, время и место заседания Комиссии.
        Информация о дате, месте и времени проведения заседания Комиссии доводится до сведения членов Комиссии секретарем Комиссии в срок
не позднее, чем за два рабочих дней до даты проведения заседания Комиссии.
      Уведомление рассматривается Комиссией в течение 20 дней со дня поступления уведомления на имя председателя Комиссии (заместителя председателя Комиссии, в случае если уведомление подано председателем Комиссии). Сроки, рассмотрения уведомления Комиссией, могут быть продлены по решению Комиссии, но не более чем на 30 дней.
      10. По итогам рассмотрения уведомления Комиссия принимает одно из следующих решений:
        а) признать, что при осуществлении лицом, замещающим муниципальную должность, полномочий конфликт интересов отсутствует;
      б) признать, что при осуществлении лицом, замещающим муниципальную должность, полномочий личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
       в) признать, что лицо, замещающее муниципальную должность,
не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае председатель Комиссии в 10-дневный срок направляет в Совет Кемского городского поселения копию протокола заседания Комиссии, содержащего выводы о наличии оснований для применения к лицу, замещающему муниципальную должность, предусмотренной Федеральным законом меры ответственности.
          Совет Кемского муниципального района обязан рассмотреть протокол заседания Комиссии в срок не позднее 30 дней со дня его поступления и вправе учесть в пределах своей компетенции, содержащиеся в нем рекомендации.
        11. Решение Комиссии оформляется протоколом. В протоколе заседания Комиссии указываются:
       а) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;
      б) информация о том, что заседание Комиссии осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением;
      в) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос;
      г) источник информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии, дата поступления информации в Комиссию;
     д) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и других лиц по существу рассматриваемых вопросов;
     е) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;
     ж) результаты голосования;
     з) решение и обоснование его принятия.
    Протокол подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии, в том числе секретарем Комиссии.
   Копия протокола направляется в аппарат Совета Кемского городского поселения в срок не позднее 10 рабочих дней со дня заседания Комиссии.
    12. Выписка из протокола заседания Комиссии, подписанная секретарем Комиссии, направляется лицу, замещающему муниципальную должность,
в срок не позднее 11 рабочих дней со дня заседания Комиссии.

Приложение № 1
к Положению о комиссии
по соблюдению лицами,
 замещающими муниципальные должности
 в Совете Кемского городского поселения
 ограничений, запретов, исполнения обязанностей,
 установленных законодательством
 в целях противодействия коррупции

Журнал регистрации уведомлений о возникновении
 личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей лица, замещающего муниципальную должность, которая приводит или может
 привести к конфликту интересов

	Регистрационный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О.
 лица, направившего уведомление
	Должность лица, направившего уведомление
	Отметка лица, направившего уведомление, о получении копии уведомления
	Сведения о результатах рассмотрения уведомления на заседании комиссии

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Приложение 3
к решению Совета
Кемского городского поселения
от 27 апреля 2023 года № 5-19/108

Cостав комиссии
по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности
в Совете Кемского городского поселения ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции

Председатель комиссии – Глазова Н.В...,депутат Совета Кемского городского поселения;

Заместитель председателя комиссии – Жданова Т.Н.., депутат Совета Кемского городского поселения;

Секретарь комиссии – Артемьева А.В. – депутат Совета Кемского городского поселения

Члены  комиссии:

Лепехина О.Ю., глава Кемского городского поселения, депутат Совета Кемского городского поселения, председатель Совета Кемского городского поселения;
Дегтярик А.М.., депутат Совета Кемского городского поселения;
Дыкуль Е.В.., депутат Совета Кемского городского поселения
Кулеш М.А.., депутат Совета Кемского городского поселения;
Силин С.П.., депутат Совета Кемского городского поселения;
Янушонис И.А., начальник организационного отдела администрации Кемского муниципального района (по согласованию).

image1.wmf